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&�)*�)�)�+�*��'��$��!�)���������������*�)*������!�'�)��!������"�
���*�)*����� �� &�)*� &��,���*�� -,'�*��$�� ,�)������� )*�����*�� !�� ��%������ !�� ���*���� -�

����+���!���,'������'������������&�)*��������*��!��.�+���&����*���,'�+�*�����'��)���������)*��*
�&����*��������/000"

���*�)*����� �)*�� !�'�)�� -�� *��,����� ��%��� '��$�+�*� !�� ��*"/11� !��� �"�"� ��"0232445
��'������*�(�'��$��!���!���!��'����!����&�)����"

���)*�*.�!� ��� -�� )'���� )��*� -�*����*�� ���!������� '��$�+�*�� !�� ��*"/16(/17� #�� /11� !��
�"�"� ��"0232445(� ��'������*�(� '��$��!� ��!��� !�� '����!���� &�)����(� �"�"�"�"� ���#�$� �)*�
��$�)*�*�����)������������'��&��!������*�)*������&��,���*��!����*�������"

�"� ��� �"� &��,����+�� ���*�)*����� -,'�*��$�� ����+���� !�� �,'������ '���� ����� ��� &�)*
�������*��)�'��,��*���!��.�+���&����*���,'�+�*�����'��)������"

���������+���!���,'��������%�����&�)�������������*�!��.�+���&����*���,'�+�*�'��)������
'�������/000"�

���*�)*�*�*������ )�)�������� )�,���� )*�����*��'����!���+����������)'��!�����$�!������
���*����������)����*�����)��������)�!������')�*��!�����)�'��*�,�*�����������-�*���.*�)8��'����!�*���
)*��������������)�,��!��'��*��-��)�������)����*�*����������,�,��*�����*����)�,����)��*�'��)���)�
���&��,���%��"

9��)�)*������'�*��*����$������*"/2:�����;/<�)����*"/5/�!�����"0232445�'��$��!���!���!�
'����!����&�)�������'������*"��

��*��*�� '����+��+�� &�'*��� ��� -�� ���&��,�*�*�� ��� ��*"62� !��� �"�"� ��"0232445(
��'������*�(� '��$��!� ��!��� !�� '����!���� &�)����(� -�� �������*��� ��*����� �!,���)*��*�$� &�)����
�,�)��*����������)���*��,�������������'��$���������!���������*������������"

���*������)�!����*�������*�*�(�'�*��*��)�����*���!,�*��������*�)*������'��*���!��.�+���
�&����*���,'�+�*�����'��)�������!��������/000"

��*�!�*�(� '���� ���*�)*����� &��,���*�� '�*��*�� )�����*�� � ��������� ��� *�*���*�*�� �� ��*����
�!,���)*��*�$�&�)�����*���*"

��"����������+���!���,'��������%�����&�)�������������*�!��.�+���&����*���,'�+�*�����'�
)�������'�������/000(�'��'�����!��4/"/4"2447�8�5/"/2"2447����&��,�������������!���2445"

���"� 
�.�!� -�� ���)�!������ ���)*�*������ ��%������� !�� ��)'������ &�)����(� )�)��������
'�*��*����(�!���,��*���� �&��*�� ���!�)��������+���'����,�#��'��$�!��������*��������,�*�$�� -�
$�%�����-��'�����!��)�'�)��$���&�������)����������,�*������=

/"��&���*��� ��� !��.�+���� �&����*�� �,'�+�*����� '�� $���*���� !��� )������� '�� ����� /000
)*�����*�� )�'��,��*��� '���� ����+��� ��&���*����� ��� ����%������� !�� '��*�� ����)����� �&����*�
����%��������&�)�����!�������'����!�����'����+�,=

��������������������������������������������������������������������������/�����
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9��&�'*(�'���� �����+�����&���*����� �������%�������!��'��*������)������&����*������%�������
&�)�����!��������'����!����(���%�����&�)���(�����������*(�'��'�����!��4/"/4"2447�8�5/"/2"2447(��
!��.�+�� ��&����*���,'�+�*�����'��$���*������!����������/000����&��,�!�������������!�'�)��!�
'�*��*�����!�*��!��27"46"2445�#�������>�*�*�������%�*���)*�*����"

9�����*�)*�����&��,���*��'�*��*��)�)���������!��.�+�����&����*���,'�+�*�����'��$���*���
!��� )������(� )*�����*�� '���� !���+��� ��� ����)'��!� ��� �$�!������� ���*������ ���� )����*����� )�� ��
���)�!���� ��')�*��!�����)�'��*�,�*������ ����� -�*���.*� )8��'����!�*� ��� )*�������������� )�,��!�
'��*�� ��� !�*�� !�� 5/"/2"2447� -�� ��+�� �������������� '��$��!� ����%������� ��� ��%�*��� %������
���)���!�*�!�'�)�����!�*��!��27"46"2445�'��*��������/000������)��*�'��)���)�"

��*�!�*�(� '�*��*�� )�)����� ��(� '��*��� �,'�+�*��� '�� $���*���� !��� )������� �&����*� ������
/000� �)�'��� ������� ��� &�)*� � �������*�� !��.�+���� '�� '�����!�� 4/"/4"2447� 8� 5/"/2"2447(
��%������&�)������������,�)�)�,�����)���*�*������?���*����"

����%������� ��%�*���� �)�'��� ������� ��� &�)*� �������*�� !��.�+�� ��� &�)*� -���%�)*��*�
'�*��$�*����������������'��$��!�����%������������%�*���%����������)���!�*�!���27"46"2445(�!�'�)�
!����*���'�*��*�(��������'��+��*��*�*���!�������*�"��

9�� !��'*� '���*��� ��"/41"/� ��*"�<� !��� @"�"� ��"/47432446� '��*��� �'�������� ���,����
,�*�!���%����!���'����������"�"���"0232445�'��$��!���!���!��'����!����&�)����(�'����+��+�=
    

"Titlul de crean�� este actul prin care, potrivit legii, se stabile�te �i se
individualizeaz� obliga�ia de plat� privind crean�ele fiscale, întocmit de organele competente
sau de alte persoane îndrept��ite potrivit legii. Asemenea titluri pot fi:

b) declara�ia fiscal�, angajamentul de plat� sau documentul întocmit de pl�titor prin
care acesta declar� obliga�iile fiscale, în cazul în care acestea se stabilesc de c�tre pl�titor,
potrivit legii;”

���*��� ��+��� -�� )'���� )��*� �'��������� '��$�!������ ��*"27� !����"�"� ��"153/000�'��$��!
�,'�+�*��� '�� $���*(� ��*"� 27� !��� � �"�� 13244/� '��$��!� �,'�+�*��� '�� $���*(� ��*"A4� !��� 
�%��
��"71/32445�'��$��!���!��� &�)���(� � ��*"/40�����";/<� (� ��*"//7� ����";/<(� ��*"//A�����";/<� ��*"/54
��*"���!����"�"���"0232445(���'������*�(�'��$��!���!���!��'����!����&�)����������'����+��+�=

8��*"27�!����"�"���"153/000�'��$��!��,'�+�*���'��$���*
BPl�titorii de salarii �i de venituri asimilate salariilor au obliga�ia de a calcula �i de

a re�ine impozitul aferent veniturilor fiec�rei luni, la data efectu�rii pl��ii acestor venituri,
precum �i de a-l vira la bugetul de stat la termenul stabilit pentru ultima plat� a drepturilor
salariale efectuat� pentru fiecare lun�, dar nu mai târziu de data de 15 inclusiv a lunii
urm�toare celei pentru care se cuvin aceste drepturi.”

-art. 25 !����"�"���"13244/�'��$��!��,'�+�*���'��$���*
“Pl�titorii de salarii �i de venituri asimilate salariilor au obliga�ia de a calcula �i de

a re�ine impozitul aferent veniturilor fiec�rei luni, la data efectu�rii pl��ii acestor venituri,
precum �i de a-l vira la bugetul de stat pân� la data de 25 inclusiv a lunii urm�toare.”

8��*"60 Legea 571/2003 privind  Codul Fiscal, precizeaz�
 “Termen de plat� a impozitului

��������������������������������������������������������������������������2�����



Pl�titorii de salarii �i de venituri asimilate salariilor au obliga�ia de a calcula �i de a
re�ine impozitul aferent veniturilor fiec�rei luni, la data efectu�rii pl��ii acestor venituri,
precum �i de a-l vira la bugetul de stat pân� la data de 25 inclusiv a lunii urm�toare celei
pentru care se pl�tesc aceste venituri.”

8��*"/40�����";/<�!����"�"���"0232445(���'������*�(�'��$��!���!���!��'����!����&�)����
(1) Crean�ele fiscale sunt scadente la expirarea termenelor prev�+�*��!����!���&�)���

sau de alte legi care le reglementeaz�.

8��*"//7�����";/<!����"�"���"0232445(���'������*�(�'��$��!���!���!��'����!����&�)����
“(1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a obliga�iilor de

plat�, se datoreaz� dup� acest termen dobânzi �i penalit��i de întârziere.”

8��*"//A�����";/<!����"�"���"0232445(���'������*�(�'��$��!���!���!��'����!����&�)����
        “(1) Dobânzile se calculeaz� pentru fiecare zi, începând cu ziua imediat urm�toare
termenului de scaden�� �i pân� la data stingerii sumei datorate inclusiv.”

����+����� !�� �,'������ ,��� )�)� ,�������*�� ��� &�)*� -�*��,�*�� '�*��$�*� '��$�!������
��*":A� ��*"�<� !��� �"�"� ��"0232445(� ��'������*�(� '��$��!� ��!��� !�� '����!���� &�)����� ����
'����+��+�=

“Sunt asimilate deciziilor de impunere �i urm�toarele acte administrative fiscale:
c) deciziile referitoare la obliga�iile de plat� accesorii.”

���.�+���� � �&����*� impozitului pe veniturile din salarii pe anul 1999 )*�����*�� '�
'�����!��4/"/4"2447�8�5/"/2"2447�'����!���+��(����&�)*��������*�����,�!������*�'�����'�������
��*��� !�� !����!�� !�� 4"4AC� �)�'��� ����%�������� !�� '��*�� ����>�*�*�� '���� ��� !�*�� ��*��,����
!���+���"

� ��*��$�*� '��$�!������� ��*"/� !��� @"�"� 1:632447� '��$��!� )*��������� ��$������� !����+��
!�*���*�� '��*��� ����>�*����� ��� *��,����� !�� )��!����� �� ����%�������� &�)���� “(1) Nivelul
dobânzii datorate pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitori a obliga�iilor
de plat� reprezentând impozite, taxe, contribu�ii �i alte venituri ale bugetului general
consolidat este de 0,05% pentru fiecare zi de întârziere.”

�$.�!�-��$�!����'��$�!��������%�����'���������-��)'���������*�*����,��+����)���!,�*�
���*�)*�*���'��*���!����+����)*�����*�������*�!����%�����&�)����'�����'����������*���!��4(4AC�#���
���������'��*�����������+���"�

���*���!����+�����������*��'��������+���)*�����*��'�����'����������*���!��4(47C��)�'��
�,'�+�*����� '�� $���*���� !��� )������� '�� ����� /000� ����>�*�*� ��� ��%�*��� )*�*����� ��� *��,����
)��!��*���,��+����)����)'��%�����*�)*�*�����������*�,���*�"

��&���*��� ��� �&��,����� '�*��*��(� '�*��$�*� ������� !��.�+���� �&����*�� �,'�+�*����� � '�
$���*������ !��� )������� � !������*�� '�*��$�*� ������������ � '��$��!� ����%������� ��� ��%�*��� %������
���)���!�*�!���27"46"2445(�!�'�)��!����*���'�*��*�(��������)'��!�����$�!��*�������*���������
)����*�*��(�'����+�,=������

��%����� &�)���� �� �������*� !��.�+�� �&����*�� �,'�+�*����� '�� $���*������ � !��� )������
!������*��!�� ��*���'�*��*�� -�� ����� /000�'��*��� &������� +�� !�� -�*.�+����� ��'�����(�D���'E�!���
+�����,�!��*���,�*�����)��!����������%��������%�*����#��'E������!�*��)*��%�����)�,���!�*���*�
�����)�$"�

��������������������������������������������������������������������������5�����



����� ����+��� !�� �,'�����(� ��&���*����� ��� ����%������� !�� '��*�� ����)�������� �&����*�
����%�������� &�)����� !��� ����� '����!����(� ���*�)*�*�� !�� '�*��*�(� � ��%����� &�)���� �� �������*
!��.�+��'��*��,�)*�����F�2447�'��*����,'�+�*���'��)�������'�������/000�����>�*�*�'.���-��!�*�
!��5/"/2"2447"�

�&��,�����'�*��*��������%�����&�)�������������*�!����+���)*�������*����*����*�!�������+��
!�� �,'�����(� ��&���*����� ��� ����%������� !�� '��*�� ����)�������� �&����*�� ����%�������� &�)����� !��
�����'����!����(����*�)*�*��!��'�*��*�(����%�����&�)�������������*�!��.�+��'��*��,�)*�����F�2447
�&����*��,'�+�*���'��)�������'�������/000�����>�*�*�'.���-��!�*��!��5/"/2"2447"

��&���*��� ��� �&��,����� '�*��*��� ��� ��%����� &�)���� ��� �� ��)���*� -�� �������*��� ��*����
�!,���)*��*�$�&�)�����,�����������'��$���������!���������*�������������'����+�,=

	�,�����!��)���'����������"�"�"�"���#�$�����,�����*� &�'*��������)*��*��!�� �!���*�
'��������+�����$��������)'��)������)���&��,�*�*�!������"���%�����&�)����!�����!�������'����!�*
��� ���*�������� ,�)������� !�� �?���*���� )���*�� ���&��,� '��$�!������� ��%���� ��� $�%����� '���
��,��������� !�� � ��)*���*���� !�� '��*�(� )�,�*��� ��)�*�*�� !�� *�*����� �?���*����(� '�'����� �)�'��
!�)'�������*�*�����!������*��������������)��)��>�)*����)�'��������������,�����"�����)���$�����
!��)��>�)*��(�*���),�)�'�*��*���)��)�,��*�!����'��+��*��*�����%�����������"�

����� !�� ����� )'���&���*�� ,��� )�)� ��,��+�� � �� )�� ��)'��%�� ��� ��-�*�,���*�� )�)�������
'�*��*��� ��� '��$���� ��� ��!������ ���*������������� '��$�+�*�� !�� ��*"62� ����"2� ��*" � !��� �"�"
��"0232445(���'������*�(�'��$��!���!���!��'����!����&�)����"

��&���*��� ����&��,�*���'�*��*��������%����� &�)����������,�)� ��)*���*����!��'��*��'��*��
!����+����)��'�����*�*�����������*��'��������+���!���,'������'����+�,=

��*��$�*�'��$�!���������*":6�����";A<�!��������"0232445���'������*�(�'��$��!���!���!�
'����!����&�)����G Decizia de impunere �i decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii
constituie �i în�tiin��ri de plat�, de la data comunic�rii acestora.”

2"��������*�)*�*���'�*��*����$����,�*�$���'��)���'*����!��'*�������%�������&�)�����!���
)*����������)�����!�*���*���&����*�!���*�������'��+��*��!��,'�+�*�'��$���*����!���)�������'������
/000�����>�*�*�'�������5/"/2"2447"

���&�'*�'����'����)���$����������%�)*��*��������"�(���%�����������*�������*����������)���
���)�$� ��� )*�����*� &�'*��� ��� �&����*� '�����!��� $���&���*�� )����*�*��� !�*���� �,'�+�*� )������
���&��,�
�%���523/00/"

�&����*� )�,��� ����>�*�*�� '���� ��� 5/"/2"2447(� '���� ����+��� ��%������ ��� )*�����*� ��
!�*���*��!����+���������*��'��*���'�����!��4/"/4"2447�8�5/"/2"2447"

��� )'�*�� )��*� �'��������� '��$�!������ ��*"2/� !��� ��143/001� '��$��!� ��!��� ��)���� ��
,�!�&��������)����,'��*��������*�����������$�%��������!�*����������������'�*�)�����%��'��)���'*��
�?*��*�$�������'����+��+�=

“Dreptul organelor fiscale de a stabili diferen�e de impozite �i major�ri de întârziere
pentru neplata în termen a acestora, precum �i de a constata contraven�ii �i a aplica amenzi
�i penalit��i pentru faptele a c�ror constatare �i sanc�ionare sunt, potrivit legii, de
competen�a organelor fiscale, pentru o perioad� impozabil�, se prescrie dup� cum urmeaz�:
    a) în termen de 5 ani de la data la care a expirat termenul de depunere a declara�iei
pentru perioada respectiv�”

Cconform  art.22 din OG 70/1997       
“Termenele de prescrip�ie prev�zute la art. 21 se întrerup :

    a) în cazurile �i în condi�iile stabilite de lege pentru întreruperea termenului de prescrip�ie
a dreptului la ac�iune;
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    b) la data depunerii de c�tre contribuabil a declara�iei fiscale, dup� expirarea termenului
legal de depunere a acesteia;
    c) la data efectu�rii, de c�tre contribuabil, a unui act voluntar de recunoa�tere a
impozitului datorat, inclusiv plata integral� sau par�ial� a acestuia;
    d) la data comunic�rii, c�tre contribuabil, a unor diferen�e de impozit stabilite de organele
fiscale ca urmare a ac�iunilor de control.”

��*��!��'��$�!��������%����!��,���)�)�)����*�������*��,�����!��'��)���'*�����!��'*����
��%�������!����)'��*���&�)�����!����)*����������%�*���&�)�����)�'��,��*����'�������/000���)*��!�
7�����!�����!�*�������������?'���*�*��,�����!��!�'��������!������*����'��*��������/000"

����)*��'��)���'*����?*��*�$����&�)*���*����'*��!��$���&��������&��*��*��!����%������!�
���*�������������*�������*����������)�������)�$�&�����+�*��'����'����)���$�����"

��� )'�*�� !�)'�+�*����� �"�"143/001� )�� ��,'��*��+�� ��� ����� ���� �����*����� /A13/07:
'��$�*��� ��� '��)���'*��� �?*��*�$�� ��'������*� ��� ����� /0A4� ����� ��'��+��*�� !��'*��� ��,��� ��
,�*����"

��*"/A�!��������*���/A13/07:�'��$�*������'��)���'*����?*��*�$����'������*�'��$�!�=

“Prescrip�ia se întrerupe:
c) printr-un act încep�tor de executare. Prescrip�ia nu este întrerupt�, dac� s-a

pronun�at încetarea procesului, dac� cererea de chemare în judecata sau executare a fost
respins�, anulat� sau dac� s-a perimat, ori dac� cel care a f�cut-o a renun�at la ea.”

��*"/1�!��������*���/A13/07:�'��$�*������'��)���'*����?*��*�$����'������*�'��$�!�=

“Întreruperea �terge prescrip�ia început� înainte de a se fi ivit împrejurarea care a
întrerupt-o.

Dup� întrerupere începe sa curg� o nou� prescrip�ie.”

�)&��� '����)��� $������ !��� /0"41"2442� ���)*�*���� *�*��� !�� �����*�� �)�� !�'�� ��,� �)*�
'����+�*� !�� ��*"6��*"�<� !��� �"�"� //3/00A� '��$��!� �?���*����� �����*����� ��%�*���� ����
'����+��+�=�

“Titlul de crean�� este actul prin care, potrivit legii, se constat� �i se individualizeaz�
obliga�ia de plat� privind crean�ele bugetare prev�zute la art. 1, întocmit de organele de
specialitate sau de persoanele împuternicite potrivit legii, astfel:

c) pentru diferen�ele constatate între obliga�iile de plat� determinate de pl�titor �i
cele legal datorate, inclusiv major�rile de întârziere pentru neplata la termen a impozitelor,
a taxelor �i a altor venituri, stabilite cu ocazia verific�rilor ulterioare efectuate de organele
abilitate de lege în acest scop, titlul de crean�� este documentul care cuprinde rezultatele
verific�rii sau constat�rii”

ART. 10 alin.1 din OG 11/1996 precizeaza:
“Obliga�iile bugetare stabilite de organele competente, prin documente de verificare

sau de constatare, se pl�tesc în termen de cel mult 15 zile de la data semn�rii sau a
comunic�rii documentului de verificare sau de constatare, care constituie �i în�tiin�are de
plat�.”

��*"�/2:�)����*"/54���*"��!����"�"����92/2003 republicata precizeaza:
ART. 128
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Începerea termenului de prescrip�ie
(1) Dreptul de a cere executarea silit� a crean�elor fiscale se prescrie în termen de 5

ani de la data de 1 ianuarie a anului urm�tor celui în care a luat na�tere acest drept.
ART. 130
Întreruperea termenului de prescrip�ie
Termenul de prescrip�ie prev�+�*������*"�/2: se întrerupe:
a) în cazurile �i în condi�iile stabilite de lege pentru întreruperea termenului de

prescrip�ie a dreptului la ac�iune;
b) pe data îndeplinirii de c�tre debitor, înainte de începerea execut�rii silite sau în

cursul acesteia, a unui act voluntar de plat� a obliga�iei prev�zute în titlul executoriu ori a
recunoa�terii în orice alt mod a datoriei;

c) pe data îndeplinirii, în cursul execut�rii silite, a unui act de executare silit�;
    d) pe data întocmirii, potrivit legii, a actului de constatare a insolvabilit��ii
contribuabilului;

e) în alte cazuri prev�zute de lege.
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